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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kanceláří typu open space v souvislosti se

spokojeností se zaměstnáním. Práce se zaměřuje na výzkum hodnocení jednotlivých

faktorů pracovního prostředí v kanceláři typu open space a snaží se ověřit hypotézy

týkající se negativního vlivu tohoto typu pracovního prostředí na celkovou spokojenost

se zaměstnáním. Prostřednictvím výzkumu provedeného na jedné konkrétní firmě tato

práce představila hodnocení jednotlivých faktorů daného pracovního prostředí a

poukázala na celkový vliv těchto faktorů na spokojenost se zaměstnáním. Výzkum

upozornil zejména na výskyt hluku a teplotního nepohodlí jakožto hlavních

determinantů nespokojenosti s tímto typem pracovního prostředí, přičemž zároveň

poukázal na pozitivní dopad tohoto typu kanceláře na nízký výskyt šikany na pracovišti.

Ukázalo se, že v případě této firmy není prostředí open space kanceláře danými

pracovníky vnímáno tak negativně, jak bychom očekávali. Důležité je také zjištění, že

pracovní prostředí open space kanceláře má skutečně vliv na celkovou spokojenost se

zaměstnáním – pracovníci, kteří své pracovní prostředí hodnotí pozitivně, vykazují

zároveň celkovou spokojenost se svým zaměstnáním. Práce se zároveň snaží poukázat

na nedostatek výzkumů problematiky open space v českém prostředí.

Abstract

This bachelor thesis focuses on open space office in relation to satisfaction with

employment. It focuses on research of factors of this specific working environment and

tries to check hypothesis talking about negative impact on overal satsfacton with job.

Through the research conducted within one company this bachelor thesis present

evaluation of factos of working environment and show overal impact of these factors on

satisfaction with job. This bachelor thesis finds out that noise and discomfort linked

with temperature in office are main determinants of dissatisfaction with this type of

working environment; on the other hand this research also showed positive impact of

this working environment on low occurrence of bullying within the workplace. This

research showed that employees of this company are satisfied with their workspace

more then we should expect. Important discovery of this bachelor thesis is that working

environment really has an impact on overal satisfaction with job. This bachelor thesis

also tries to point to relative small number of conducted researches focused on this

topic.
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NÁMĚT PRÁCE

Námětem mé bakalářské práce jsou pracoviště open space. Mým cílem je zjistit, jaké

jsou výhody a nevýhody těchto pracovišť a jestli se představa o jejich účelu shoduje

s reálnou situací. Hodlám toto téma zpracovat především formou výzkumu, a to jak

výzkumu osob pracujících v tomto typu kanceláří, tak i výzkumu jejich zaměstnavatelů.

Zajímá mne, jestli jsou lidé na takovémto pracovišti spokojeni a zda má toto prostředí

vliv na jejich pracovní výkon, spokojenost s prací a ovlivňuje nějak jejich vztahy

s kolegy.

PŘEDPOKLÁDANÉ METODY ZPRACOVÁNÍ

Svou práci bych chtěla začít sedmitýdenním zúčastněným pozorováním – budu po

tuto dobu zaměstnaná na pracovišti typu open space, proto budu přímo v centru

sledovaného jevu. Mým záměrem je všímat si, jak lidé pracující v tomto prostředí

reagují a vyrovnávají se s rušivými elementy, jakými jsou například hluk a absence

soukromí. Zároveň se ale zaměřím i na možné přínosy tohoto typu kanceláří – všechna

pozitiva i negativa, která vysleduji, poté bez výjimky zahrnu do své analýzy.

Dále hodlám provést rozhovory s lidmi pracujícími v open space kancelářích –

pomocí neformálních rozhovorů je mým cílem zjistit, jaký mají na své pracoviště názor,

co na něm považují za pozitivní a co naopak za negativní a ztěžující jejich práci, jaký je

díky tomuto prostředí jejich vztah s kolegy, jestli vnímají nějaký vliv tohoto pracoviště

na svůj pracovní výkon, atp.

Součástí mého výzkumu bude také dotazníkové šetření mezi zaměstnanci pracujícími

v open space pracovištích. Plánovaný počet těchto pozorování je zhruba 150 – 200.

Mým záměrem je také provést rozhovory s vedoucími těchto pracovišť a s lidmi

pohybujícími se ve vyšším managementu, kteří open space pracoviště vedou. Bude mne

zajímat jejich postoj k tomuto typu kanceláří a jak jsou s ním jako zaměstnavatelé

spokojeni.

Postoje zaměstnavatelů poté hodlám srovnat s výsledky rozhovorů a analýzy

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci a také se základní představou o přínosech open

space pracovišť (kterou představím ve své teoretické části).
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1) Úvod

2) Teoretická část

a) Vysvětlení pojmu open space
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3) Praktická část

a) Zúčastněné pozorování a rozhovory se zaměstnanci v open space kancelářích

b) Dotazníkové šetření

c) Rozhovory se zaměstnavateli

d) Analýza výsledků

4) Závěr
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Úvod

Práce jakožto jedna z nejzákladnějších a typicky lidských činností je námětem

řady výzkumů. Zkoumá se, jaký má práce pro člověka význam, v čem je pro jeho život

důležitá a nepostradatelná – zkrátka, jaké funkce zastává v životě současného člověka.

Tématem mé bakalářské práce není koncept práce jako takový; mým záměrem

je zkoumat spokojenost s prací, přičemž prací zde budu dále chápat nikoli práci jako

činnost, ale jako zaměstnání, za které člověk získává určité finanční ohodnocení. I přes

tuto specifikaci ovšem ještě není téma mé bakalářské práce zcela přesné.

Práce a její význam pro společnost je nepochybně důležitým sociologickým

tématem. Jelikož je podle mého názoru třeba všechny sociologické koncepty zkoumat v

kontextu nových společenských trendů, hodlám se i já při výzkumu spokojenost se

zaměstnáním zaměřit na konkrétní fenomén, který se v současné době objevil v

souvislosti s tématem pracovní spokojenosti. Tímto fenoménem bude kancelář typu

open space, která je v českém pracovním prostředí něčím zcela novým a zároveň

doposud nepříliš prozkoumaným.

Open space kancelář lze považovat za skutečně revoluční způsob uspořádání

pracovního prostředí - namísto malých, uzavřených kanceláří nastupuje velký, sdílený a

především ,,otevřený“ prostor. Je překvapivé, že takto významná změna v charakteru

pracovního prostředí, která má dopad na samotného pracovníka, nebyla v českém

prostředí zatím příliš zkoumána.

Ve své bakalářské práci se proto zaměřím na problematiku open space

kanceláři a jejího vlivu na celkovou spokojenost se zaměstnáním. Pro toto téma jsem se

rozhodla jednak proto, že mám osobní zkušenost s pracovištěm typu open space a ráda

bych se o jeho vlivu na spokojenost zaměstnanců dozvěděla více, jednak proto, že bych

chtěla upozornit na nedostatek výzkumů zabývajících se tímto tématem.

V této práci ukáži, jakým způsobem pracovníci v open space kanceláři hodnotí

jednotlivé faktory open space kanceláře a jaký vliv má tento jejich postoj k danému

pracovnímu prostředí vliv na jejich celkovou spokojenost se zaměstnáním.
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Prvotním záměrem této bakalářské práce bylo zaměřit se vedle vlivu open space

kanceláře na spokojenost se zaměstnáním také na výkonnost zaměstnanců. Zároveň

bylo mým záměrem pořídit rozhovory se zaměstnavateli a provést téměř dvouměsíční

zúčastněné pozorování. Všechny tyto kroky by byly jistě pro tuto práci přínosné,

nakonec jsem se ovšem rozhodla od nich upustit – zúčastněné pozorování sice proběhlo,

jelikož ale kolegové věděli, že je pozoruji za účelem napsání bakalářské práce,

nechovali se přirozeně. Od rozhovorů s nadřízenými jsem upustila proto, že mi byl

rozhovor ochoten poskytnout pouze jeden z nich. Výzkum výkonnosti se pro změnu

ukázal jako vcelku problematický, proto jsem se zaměřila pouze na již zmíněnou

spokojenost se zaměstnáním.
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1. Cíle bakalářské práce

Základním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak jsou pracovníci v kanceláři

typu open space spokojeni se svým pracovním prostředím a jaký vliv má jejich

hodnocení pracovního prostředí na celkovou spokojenost se zaměstnáním.

1. hypotéza: Lidé pracující v kanceláři typu open space budou celkově

nespokojeni se svým pracovním prostředím, což se negativně projeví v jejich celkové

spokojenosti se zaměstnáním.

2. hypotéza: Spokojenost s pracovním prostředím typu open space je ovlivněna

socioekonomickými charakteristikami respondentů a místem, na kterém má respondent


[…]


pohlaví či věku, vliv některého z těchto faktorů se ovšem projevil pouze výjimečně.

Ukázalo se, že na hodnocení faktorů pracovního prostředí v tomto typu kanceláře má

vliv spíše umístění pracovního místa respondenta a doba, po kterou pracuje v open

space kanceláři.

6.2 Celková spokojenost s prací

Druhým krokem provedené analýzy byla analýza celkové spokojenosti se

zaměstnáním. Spokojenost e zaměstnáním jsem testovala jednak pomocí baterie otázek

zaměřené na faktory, které na ni mají vliv, jednak pomocí přímé otázky na spokojenost

se současným zaměstnáním. V souvislosti s charakterem velkoprostorové kanceláře

jsem předpokládala, že budou respondenti s tímto pracovním prostředím nespokojeni,

což se poté odrazí v jejich hodnocení spokojenosti se zaměstnáním – ukázalo se ovšem,

že jsou zaměstnanci této firmy se svým zaměstnáním vesměs spokojeni (celých 40 %

uvedlo, že jsou spokojeni, dalších 10 % bylo velmi spokojeno a 25 % spíše spokojeno).

Relativní spokojenost se projevila i s jednotlivými faktory určujícími celkové

hodnocení spokojenosti s prací. Respondenti byli v obecné rovině spokojeni zejména

s interpersonálními vztahy na pracovišti, což vyplývá i z faktu, že 85 % z nich uvedlo,

že si se svými kolegy tyká, přičemž neopomenutelný podíl respondentů si tyká i se
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svým nadřízeným, což pochopitelně vytváří mnohem důvěrnější atmosféru. Pozitivně

byla hodnocena i komunikace v rámci pracoviště (9 % respondentů bylo velmi

spokojeno a dalších 26 % bylo spíše spokojeno).

Jako nejvíce problematické se ukázalo finanční ohodnocení, s kterým bylo

spíše nespokojeno 37 % respondentů v kontrastu s pouhými 4 % těch, kteří jsou se svým

platem velmi spokojeni a těmi, kteří jsou spíše spokojeni (15 %). Negativně hodnocená

byla také otázka rovnosti podmínek na pracovišti, což podle mého názoru souvisí

s faktem, že jednotliví pracovníci mají na tomto typu pracoviště přehled o tom, jakým

způsobem je ,,zacházeno“ s ostatními a mohou srovnávat se svou vlastní situací.

6.3 Pracovní prostředí a jeho vliv na celkovou spokojenost

s prací

V předchozích krocích analýzy jsem seznámila s postoji respondentů vůči

pracovnímu prostředí v jejich kanceláři a zároveň zhodnotila celkovou spokojenost se

zaměstnáním těchto respondentů. Viděli jsme, že respondenti nejsou s pracovním

prostředím v open space kanceláři nespokojeni v takové míře, jak bychom mohli

předpokládat, a že jsou i celkově relativně spokojeni se svým současným zaměstnáním.

Ukázalo se, že na hodnocení faktorů pracovního prostředí v tomto typu kanceláře mají

spíše než sociodemografické charakteristiky vliv umístění pracovního místa respondenta

a doba, po kterou pracuje v open space kanceláři.

Závěrečný krok analýzy tvořilo provedení korelace mezi proměnnou udávající

celkovou spokojenost se zaměstnáním a proměnnou dotazující se na spokojenost s

pracovním prostředím dané kanceláře. Tato korelace souvislost skutečně ukázala, a to

souvislost dokazující můj předpoklad, že má pracovní prostředí vliv na hodnocení

celkové spokojenosti se zaměstnáním.
26

Je ovšem nutné podotknout, že jsem očekávala

spíše negativní hodnocení tohoto typu pracoviště, přičemž se ukázalo, že jsou

respondenti relativně spokojeni jak se svým zaměstnáním, tak i celkově se svým

zaměstnáním.

26

Korelační koeficient těchto dvou proměnných byl 0,455.
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Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem se pokusila představit problematiku open

space kanceláří a její význam pro výzkum pracovní spokojenosti. Snažila jsem se

ukázat, že je toto téma relevantní vzhledem k současnému sociologickému zkoumání a

rozhodně stojí za pozornost - v neposlední řadě také proto, že se tomuto tématu doposud

příliš odborných publikací a studií nevěnovalo. V rámci analýzy jsem na základě

získaných dat ukázala, s jakými faktory pracovního prostředí jsou respondenti relativně

spokojeni a s kterými naopak spokojeni nejsou. Zjistili jsme, že se šikana na tomto typu

pracoviště vyskytuje velmi zřídka; přičemž jako nejvíce nepříjemné faktory open space

kanceláře jsou hodnoceny hluk a teplota na daném pracovišti. Analýza celkové

spokojenosti se zaměstnáním poté ukázala, že jsou respondenti se svou prací relativně

spokojeni. V závěru analýzy jsem poté ukázala, že má pracovní prostředí skutečně vliv

na to, jak jsou lidé spokojeni se svým zaměstnáním.

Tato práce má pochopitelně také své limity – jedním z nich je například fakt, že

jsem daná zjištění nemohla srovnat s výsledky výzkumů v malých, uzavřených

kancelářích. V této souvislosti bych ráda poukázala na možnost dalšího výzkumu tohoto

tématu – bylo by jistě přínosné provést šetření zaměřené na srovnání hodnocení faktorů

pracovního prostředí u pracovníků z open space kanceláří a pracovníků, kteří mají pro

výkon své práce k dispozici kancelář vlastní. Jak jsem uvedla v úvodu, práce a její

význam pro člověka je jedním z neopomenutelných témat sociologického zájmu, proto

by se nemělo zapomínat ani na nové trendy, které se objevují v souvislosti s pracovním

prostředím a zaměstnáním jako takovým – jedním z takovýchto trendů je právě

zavádění open space kanceláře.
