## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** vedoucí práce

**Autor/ka práce:** Marta Novotná

**Název práce:** Pracoviště open space a jeho vliv na spokojenost zaměstnanců

**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

**Oponent/tka:**

**Navržené hodnocení:** Velmi dobře

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

**1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?**

Práce má jasně formulovaný cíl, je vhodně strukturována. Závěr sice vcelku odpovídá stanovenému cíli, nicméně u práce tohoto charakteru bych předpokládal, že bude obsahovat poněkud hlubší shrnutí a zejména doporučení. To ovšem absentuje, takže se při četní závěru nabízí otázka – co z celé práce vlastně plyne, v čem je její „přidaná hodnota“?

**2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?**

Práce využívá relevantní literaturu, včetně prací zahraničních.

**3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?**

Práce se opírá o vlastní kvantitativní výzkum, který je vcelku dobře zpracován i interpretován.

**4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?**

Data jsou zpracována odpovídajícím způsobem, autorka je dobře vyhodnocuje. Jak jsem již uvedl, předpokládal bych ovšem hlubší závěry.

**5. Jsou v práci autora/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?**

Ano, autorka důsledně odlišuje své závěry od přejatých.

## 6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce splňuje formální požadavky na tento typ prací. Je napsána čtivě a přitom na dobré odborné úrovni.

## 7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Za určitý nedostatek práce považují.

- a) Autorka zaměřuje interpretaci tradičních výzkumů veřejného mínění na dané téma z produkce CVVM za analytické sociologické výzkumy spokojenosti s prací a jejich souvislostí. Pak ovšem může tvrdit, že „výzkumy spokojenosti se zaměstnáním jsou prováděny bez rozlišení toho, na jakém typu pracoviště je daný druh práce vykonáván“. To samozřejmě není pravda, spokojenost s prací je v standardních výzkumech vždy s charakterem pracoviště propojena. To se ale samozřejmě netýká výzkumů veřejného mínění, které jsou zaměřeny pouze na jevové stránky spokojenosti a analytický pohled zcela postrádají.
- b) Autorka na několika místech správně konstatuje, že hodnocení některých aspektů spokojenosti je podmíněno umístěním pracovního místa v open space kancelářích. Nikde ovšem necharakterizuje zkoumaný soubor právě z tohoto hlediska, tj. kde kdo sedí a jak to s tímto hodnocením souvisí. V této souvislosti je vysvětlení, že vysokoškoláci chodili do velkých přednáškových sálů v průběhu svého studia a tím se jim zdá pracovní prostor v open space dostatečný, poněkud úsměvné. Nebude to spíše tím, že sedí někde jinde?

## 8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Viz předešlé připomínky.

Celkové hodnocení práce:

Velmi dobře

Datum:

Podpis: